Bu bakımdan ona göre nasıl pagan
retoriğine ilişkin antik gelenek bir zamanlar Hıristiyanlık amaçla-
rına adapte olmuşsa bu eski gelenekler bu sefer de Müslüman
hatiplerin özel ihtiyaçlarına adapte oluvermiştir denilebilir.17
İslam literatürü içerisine özellikle retorikle bağlantılı olan
eserlerden ilk akla gelen el-Câhız’ın (ö. 255/869) Kitâbu’l-Beyân
ve’t-Tebyîn’idir. 18 İslam kültürü içindeki belâğat terimi daha çok
edebi ilimlere ait bir yapı olarak ele alınmıştır ve sıklıkla da “ede-
bi tenkit”e bağlı bir kavram olarak anlaşılagelmiştir. Bu noktada
ilmu’l-belâğa ile Batılı retoriğin birbiriyle ilişkili ve kimi açılardan
benzer olduğunu söyleyen Hallden, şu tarz bir karşılaştırma
yapmaktadır:19
İlmu’l-Belâğa
1.

ve kendilerini sırf hukukla çevreleyen
birer kod olmadıklarını söylemektedir.35 Buna rağmen kimi za-
man muhaddislerin ve şârihlerin, ahkâm hadisleri dışındaki her
türlü hadisi de istinbâta tabi tutarak ihbârî hadislerinden dahi
hükümler çıkardıkları görülmektedir.36 Bu noktada
Batalyevsî’nin (ö. 521/1127) şu ifadelerinin son derece önemli
olduğu kanaatindeyiz: “Hz. Peygamber, meclisinde (bazen) hikâye

34 Bk. İbnu’s-Salâh, Mukaddimetu İbnu’s-Salâh fî Ulûmi’l-Hadis, Beyrut 2003, 149–
150
35 Görmez, Mehmet, age, 157
36 Örn. İbn Battal, Şerhu İbn Battal alâ Sahîhi’l-Buhârî, Beyrut 2003, II. 199; krş.